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АНОТАЦІЯ

Радкевич Ю. М. Камерно-вокальна лірика як рід виконавської

традиції: національні та жанрово-стильові репрезентації. – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності 025 –

Музичне мистецтво. – Міністерство культури та стратегічних комунікацій

України, Харківський національний університет мистецтв імені

І. П. Котляревського. Харків, 2025.

Дисертацію присвячено обґрунтуванню когнітивного погляду на

камерно-вокальну лірику як іпостась професійної діяльності співака. Дефініція

«лірика – рід виконавської традиції» виникла на ґрунті систематизації

спостережень за концертно-артистичними презентаціями творів різних жанрів

й стилів, національних традицій, які разом складають сучасну картину

вокального мистецтва Харкова та всієї України. Постає проблема виховання

універсального співака, що потребує нагального розв’язання саме зараз, в

умовах глобалізації музичної культури світу.

Оскільки спів – це триєдність технології, психології та духовної енергії

виконавця (homo cantor), слід унаочнити сутність професійної діяльності

співака у відповідній теорії. Її змістом має бути мислення – концепт, який є

об’єктивною умовою виконавської творчості, що інтегрує дію трьох складових

людини (тіло – душа – дух) через фізіологічні, емоційні та духовні функції.

Йдеться про виконавську когнітивістику як властивість професійного співака

фокусувати свою свідомість на художньо-світоглядних та технологічних

установках співу для реалізації успішної творчої діяльності.

Отже, актуальність теми зумовили такі чинники, як: 1) брак

системного дослідження когнітивних засад камерно-вокальної лірики як роду

виконавської традиції, якими вони постають для співака в системі професійної

освіти; 2) сформованість наукової рефлексії щодо ролі ліричної свідомості та

проблем авторства і співтворчості у вокальному мистецтві сьогодення;
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3) репертуарний пошук співаків в їх практичній діяльності за критеріями

національно-стильової та композиторської персоніфікації лірики в різних

жанрово-виконавських напрямах культури ХХІ ст.

Мета дослідження – з’ясувати роль камерно-вокальної лірики в системі

виконавської традиції в розмаїтті національних та жанрово-стильових

репрезентацій.

Надзавданням є розробка вчення про виконавську когнітивістику,

сутність якої розкриє єдність національних, жанрово-стильових та

персональних форм репрезентації вокальної лірики в творчості співака

(співачки).

Об’єкт дослідження – вокальне мистецтво XIX-XX століть; предмет –

камерно-вокальна лірика як рід виконавської традиції в національних та

жанрово-стильових репрезентаціях.

Матеріалом дослідження є камерно-вокальні твори

західноєвропейської культури, що є класичними зразками «ліричної

свідомості музики» і мають апріорне значення для академічного виконавства

сьогодення: 1) Л. Бетховен «До далекої коханої», Р. Вагнер «Пять пісень на

вірші Матильди Везендонк» та інтерпретаційні версії твору (Джессі Норман,

Анне Софі фон Оттер); польські пісні Ф. Шопена в інтерпретації Ольги

Пасічник (сопрано) та піаністки Наталії Пасічник; Шарля Спенсера (Charles

Spencer) та Урсули Крігер (Urszula Kryger, 1999); Конрада Джарнота (Konrad

Jarnot) та Євгена Мірського (Eugene Mursky, 2010), Олександри Курзак

(Aleksandra Kurzak), Маріуша Квецена (Mariusz Kwiecień) та Нельсона Горнера

(Nelson Goerner, 2009); 2) зразки жіночого солоспіву у вокальних циклах Лесі

Дичко: «Настрої» (1973) та «Етюди зими» (2017); 3) аудіо-записи Квітки Цісик

та Ніна Матвієнко (альбом колискових «З маминих долонь»); 4) зразки

колискової в сучасних композиторських версіях та мистецьких проєктах.

Методи дослідження. Концепція дослідження спирається на взаємодію

методів сучасної музикології (історико-генетичний, жанровий. стильовий,

функціонально-структурний, системний) з домінуванням тих, що розкривають
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специфіку вокального виконавства (порівняльно-інтерпретаційний,

когнітивний; феноменологічний).

Наукова новизна отриманих результатів. У музикології вперше:

• обґрунтовано статус камерно-вокальна лірика як роду виконавської

традиції за історико-когнітивними, національно-жанровими та

мовностильовими параметрами;

• уведено в науковий обіг низку понять: «виконавська когнітивістика»,

«лірика як рід виконавської традиції»; «лірична свідомість музики»;

«вокально-виконавський стиль творчості»;

• з’ясовано, що жанрово-стилістичні тенденції європейської камерно-

вокальної лірики знайшли відповідне відбиття і в українській музиці як

національно-визначений тип ліричного Я-образу (homo cantor);

• здійснено виконавський аналіз знакових для ліричної свідомості

європейської (Л.Бетховена, Ф.Шопена, Р.Вагнера) та вітчизняної

традиції (Лесі Дичко) в світлі порівняльної інтерпретології;

• розглянуто типи української виконавської традиції крізь призму

інтерпретаційної функції співака як співавтора;

• узагальнено роль творчості визначних українських співачок різних

стильових напрямів (К.Цісик, Н. Матвієнко), які сформували

лірикоцентризм жіночого сольного виконавства в мистецтві останньої

третини ХХ – ХХІ століть.

Структура роботи – двочастинна. У Розділі 1 «Камерно-вокальна

лірика та її наукові виміри» систематизовані наукові джерела під кутом зору

їх вивченості в українському музикознавстві (1.1 «Лірика як спосіб

світовідчуття людини в музичному мистецтві: історіографія проблеми»);

відбувся пошук обґрунтування специфіки предмету дослідження (1.2 «Методи

дослідження камерно-вокальної лірики: виконавська когнітивістика») та

висвітлення явища в річищі його європейської онтогенези (1.3 «Історична

поетика камерно-вокальної лірики у світі актуального виконавства ХХІ
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століття»). Проаналізовано зразки «чоловічої» лірики: «До далекої коханої»

Л. Бетховена (у виконанні Марка Сердюка) та польські пісні Ф.Шопена (як

маловивчений матеріал), «П’ять пісень на вірші М. Везендонк» Р. Вагнера (в

інтерпретації академічних співачок Дж. Норман та А.-С. фон Оттер), які

репрезентують ліричну свідомість новоєвропейської музики.

У Висновках до розділу розкрито взаємозв’язок лірики із вокальним

циклом. Зазначено, що лірика є особливою цариною вокального жанро- і

стилетворення: музично-вокальні засоби поєднані з вербально-поетичними,

семантика твору спрямована на авторську свідомість (Я-образ).

Розділ 2 «Українська пісенна традиція та форми її репрезентації в

сучасному виконавстві» містить чотири підрозділи, кожний з яких

присвячений різним вокально-виконавським напрямам, що органічно

пов’язані з ліричним способом світовідчуття.

У підрозділі 2.1 «Співак як співавтор. Типи вокального виконавства»

увагу акцентовано на неакадемічних сферах діяльності співака, яка вивчається

етномузикологами (О.Бенч) та культурологами (Ю.Карчова). Пункт 2.1.1

«Автентичний стиль виконавства. Творчість Н. Матвієнко» присвячений

аналізу творчості геніальної української співачки, голос якої є «візитівкою»

автентичного виконавства. На матеріалі альбому «З маминих долонь»

проаналізовано мовностильовий комплекс колискової, як один з можливих

архетипів пісенного жанру. Іншим жанром, в якому викристалізувався

ліричний «ген» народнопісенної культури України, постає кант; отже,

автентичний спів представлений його зразками.

Переходячи до естрадно-пісенного напряму, з його багатющим шаром

жіночої лірики, не можна було обійти постать американської співачки

українського походження Kacey Cisyk. Зважаючи на відсутність аналітичних

досліджень, присвячених цій феноменальній співачці, у пункті 2.1.2

«Відродження народної пісні в музичному мистецтві естради другої половини

ХХ століття. Квітка Цісик» розглядається її внесок у світову репрезентацію

української пісні. У виконанні «Верше, мій верше» співачка проявила себе як
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співавтор, вочевидь збагативши першоджерело. Ніжна мелодійність

лемківської вимови, виняткова камерність прикрашена багатими

мелізматичними розспівами у вокальній партії, доповнена доцільним,

стильним й органічним оркестровим супроводом як прикметою естрадної

культури.

Підрозділ 2.2 «Лірична семіосфера в творах українських композиторів

другої половини ХХ ст.» містить огляд еволюції вокального циклу (від

К.Стеценка, Я.Степового, О.Кошиця до Б.Лятошинського і Лесі Дичко).

Ліричний хронотоп постає як усталена внутрішня форма жанру, яка «утримує

на собі» родовий «ген» академічного мистецтва співу через спадкоємність


[…]


його складова характеризується значним розвитком не лише на етнічних

теренах України, а «всотується» міжкультурними каналами взаємозв’язків та

трансляції загальнолюдських цінностей.
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Звернення до вокально-виконавського стилю Квітки Цісик – представниці

української діаспори, яка здійснила вагомий внесок у скарбницю співочої

культури України, – унаочнило актуальність залучення музичного

діаспорознавства до інтерпретології. Особливо самобутнім постає вокальний

пласт української культури на теренах північної Америки (США, Канада),

який першочергово усвідомлюється як етно-національний чинник

самоідентифікації української культури.

. Вивчення проблеми репрезентації української народної пісенності в

концертній діяльності яскравих представників національної культури: Квітки

Цісик, Ніни Матвієнко, Тараса Компаніченка розкрило один з важливих

дискурсів виконавської когнітивістики – феноменологію особистості співака.

На прикладі інтерпретації українського канту «Всякому городу нрав і

права» (авторства Г. Сковороди) в концертній версії Н. Матвієнко та

«Ансамблю давньої музики» (керівник – К. Чеченя) можна відстежити сучасну

трансформацію автентичного зразка. Співачка геніально відтворила і

закрепила в уявленні сучасної людини український бароковий звукоідеал (із

залученням тембрів унікальних українських барокових музичних

інструментів). Н.Матвієнко максимально увиразнила національно-стильові

константи образу мислення, типове для барокової концепції «світу як театру»

(Корній, 1996).

4. Стильові напрями композиторської та виконавської діяльності в добу

глобалізації перебувають в системі міжнаціональни та культурних зв’язків і

тісно співіснують, обумовлюючи гетерофонну фоносферу Землі: традиційна

культура – академічна сфера – естрадно-джазове мистецтво. Типологічні

процеси, сформовані в історико-стильових ландшафтах музичної культури

Західної Європи, відповідно позначились і на вокальному мистецтві та

виконавстві України.

Константна сутність камерно-вокальної лірики в процесі онтогенези

національної культури, що складається з індивідуальних творчих проєктів

митців різних генерацій, дозволяє стверджувати тезу про наявність
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національної української традиції як автономної та самодостатньої «гілки»

глобалізаційної культури сьогодення.

Підкреслюючи національно-стильову та персоналістичну якість

репрезентації пісенності в сучасному виконавстві, проаналізовано яскраві

зразки камерно-вокальної лірики у творчості видатних українських співачок:

альбом колискових Н. Матвієнко, українська пісня (як народна, так і

авторська) з репертуару К.Цісик, два вокальних цикли Лесі Дичко (на

контрасті раннього та пізнього стилю творчості). Наскрізною лінією всього

дослідження став жанр колискової, який повоза в одну долю фольклорний

(архаїчний) «генокод» магічно-обрядової семантики, із «замісом» на жіночій

софійності і сучасне вокальне виконавство, у всіх його жанрово-стильових Всі

представлені зразки спиралися на принцип спадкоємності народнопісенної

традиції і в оригінальний спосіб наслідували споконвічні архетипи (пісня).

Загальним знаменником проаналізованих в дисертації творів і

артефактів пісенної творчості (як в академічних, так і неакадемічних сферах

музикування) слугувала лірика як рід виконавської традиції:

• від перших – до зрілих зразків камерного жанру в

новоєвропейській культурі класицизму та романтизму (Бетховен,

Вагнер);

• через звертання до фольклорних джерел слов’янських народів, які

проходили професійне становлення рідної музичної культури

шляхами доцентрової та відцентрової самовизначеності

етнонаціонального «генотипа» (Ф.Шопен);

• до вокальної творчості академічних композиторів (зокрема,

жінок), які увиразнюють ліричний космос сучасного буття homo

cantor через діалектику проявів архетипів жіночості, що склалися

у фольклорі, та авторську семіотику новотворів, збагачену

поетичним генієм української нації.

Отже, камерно-вокальна лірика, розглянута в аспекті сольної співацької

репрезентації як співавторства здатна виступати у функції метасистеми –
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як рід виконавської традиції, що об’єктивується в культурно-стильових

ландшафтах новоєвропейської культури минулого та сьогодення.

Таким чином, в культуро-стильовому ландшафті України статус

ліричного суголосся у сольному жіночому виконавстві постає усталеною

величиною, тяглою традицією, що відбувається повсякчасно за життєтворчість

співачки як співавтора. В якому сенсі? – В момент самоактуалізації через

«привласнення» чужої свідомості (автора і героя твору за формулою Я=Я) він

у собі зберігає, примножує та транслює смислову модель світу.

Численні репрезентанти різних стильових і жанрово-стилістичних

напрямів, виконавиці високого професійного рівня своєю творчістю

уособлюють «жіноче обличчя» сучасної культури та енергіями всеосяжної

любові, материнської турботи і ніжності забезпечують її майбутнє.

Перспектива подальшого розвитку теми. Запропонована в дисертації

проблематика, присвячена дослідженню лірики як роду виконавської традиції,

відкриває перспективи розвитку вчення про виконавську когнітивістики.

Сутнісні засади цього наукового підходу до вокальної лірики скеровані

на формування «феноменології творчої особистості виконавця –

самодостатнього розділу музикознавства. В її проблемне поле входять також

окреслені в дисертації тематичні аспекти:

• роль співака як співавтора сучасної концертної репрезентації твору;

• специфіка втілення національних, жанрових та стильових репрезентації

вокальної лірики у творчості визначних співаків (співачок).
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перехресті культур і часів» присвячена 150-річчю Лариси Косач

(Харків, 20 березня 2021 року);

• науковий проєкт «Сучасне слово про мистецтво: наука і критика»

(Харків, 13-14 лютого 2024 року);

• міжнародна наукова інтернет-конференція «Творчий універсалізм у

культурі, мистецтві, освіті: ідентифікаційний, комунікаційний,

синергетичний виміри» (Івано-Франківськ, 23-24 травня 2024 року).