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РЕЦЕНЗІЯ

на дисертацію Юлії Миколаївни Радкевич

«Камерно-вокальна лірика як рід виконавської традиції:

національні та жанрово-стильові репрезентації»,

представлену на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 025 – Музичне мистецтво,

галузь знань 02 – Культура і мистецтво

«Лірика – це вираження особистості»

О. Фрейденберг

Дисертацію пані Юлії Радкевич присвячено камерно-вокальній ліриці як

роду виконавської традиції, що розглядається в національних та жанрово-

стильових репрезентаціях. Насамперед, відзначимо концепційність

дослідження, що приваблює обраним проблемним дискурсом сучасної музичної

науки. Звернемо увагу на ключові концепти (і, відповідно, ключові слова)

дисертації, категоріальний статус яких є більш, аніж переконливим: лірика, рід,

традиція (виконавська, національна), музичне мислення, виконавство,

спадкоємність та ін. Ми маємо справу з ґрунтовним підходом до вивчення

системних, багатоукладних феноменів мистецького буття, і це, в свою чергу,

обумовлює відповідний рівень інтелектуального потенціалу здобувачки.

Дослідники лірики знаменують її появу як найбільшу зміну суспільної

свідомості. У цьому ключі лірика визначається «як етимологія почуття» і один

із найбільш значних етапів пізнавального процесу (з епістолярію

О. Фрейденберг). Дане положення зрезонує на сторінках дисертації у поступі

розгортання наукової концепції Ю. Радкевич: «Якщо вірно, що “музика

є аналогом людини” (Шаповалова, 2007), а вищою цінністю і сенсом самої

музики є людина, її душевна (за Г. Сковородою) та духовна (Бог є Любов)

природа, то це уможливлює визнання лірики фундаментальною сутністю

людини. Звідси й корінь її одвічного тяжіння до пізнання буття і себе;

отже, лірика – це онтологічний модус буття людини душевної (homo animus)»

(с. 20 дис.).

Критерієм доцільності і затребуваності дослідницького пошуку завжди є

практика. Закономірними є наявність як зовнішніх, так і внутрішніх передумов

«визрівання» певної наукової концепції. У даному випадку, вихідною точкою

«когнітивної концепції лірики як роду виконавської традиції» (с. 22

дисертації) постає феномен особистості музиканта в системі онтологічних

зв’язків мистецтва і буття.
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Усвідомлюючи і враховуючи значущість ролі виконавця
1
, здобувачка

ставить завдання обґрунтувати когнітивний погляд на камерно-вокальну

лірику як іпостась професійної діяльності співака (с. 2 тексту дис.). У даному

випадку це є проявом зворотного процесу впливу виконавця на стан

теоретичної думки про мислення музикою
2
.

На самому початку дослідження Юлія Миколаївна Радкевич

маркує передумови і «точки відліку» авторської наукової рефлексії
3
:

«Дефініція “лірика – рід виконавської традиції” виникла на ґрунті

систематизації спостережень авторки за концертно-артистичними

презентаціями творів різних жанрів й стилів, національних традицій, які разом

складають сучасну картину вокального мистецтва Харкова та всієї України.

Постає проблема виховання універсального співака, що потребує нагального

розв’язання саме зараз, в умовах глобалізації музичної культури світу» (с. 2).

Тож дана концепція – це результат синергії творчої діяльності здобувачки

(солістки Харківської філармонії) та наукової школи когнітивного

музикознавства – як школи системно-інтерпретативного мислення

(за Людмилою Шаповаловою).

Наголосимо на актуальності сформульованої теми, що полягає у

відповідності концепції дослідження об’єктивним чинникам буття сучасного

когнітивного музикознавства як складової гуманітаристики ХХІ століття.

У даному контексті, при нагоді, доцільно зауважити, що рецензована

дисертація є прикладом приналежності до компендіуму сучасних теоретичних

розробок у ХНУМ імені І. П. Котляревського, зокрема, під егідою комплексної

теми «Когнітивне музикознавство: парадигматика музичної творчості в

актуальних запитах історії» (2022 – 2027 рр.) згідно з планами науково-

дослідної роботи Університету.

Тож якою є концептосфера дослідження пані Ю. Радкевич, що слугує

когнітивним інструментом для осягнення камерно-вокальної лірики в системі

виконавської традиції? Відповідь: упроваджене у науковий обіг й апробоване в

дисертації поняття – виконавська когнітивістика.

Надзавданням наукової розвідки здобувачка визначає розробку

вчення про виконавську когнітивістику, «сутність якої розкриє єдність

національних, жанрово-стильових та персональних форм репрезентації

вокальної лірики в творчості співака (співачки)» (с. 3 дис.).

1
Підтвердженням зростання наукового інтересу до виконавської творчості, в тому числі як

складової живого процесу синергії всіх суб’єктів музичної творчості (композитор-виконавець-

слухач), слугує спостережуваний динамічний розвиток у наш час інтерпретології –

актуальної галузі музикознавства.
2
У площині музичної когнітивістики як вчення про мислення музикою.

3
Послуговуючись термінологічним апаратом дисертації (сс. 20, 22 тексту дисертації).
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Серед здобутків дослідження, після заявленої постановки проблеми,

вкажемо на системність, яка узагальнює різні прояви лірики у вокальній

творчості в єдину модель як рід виконавської традиції (західноєвропейська та

українська традиції). Відтак, пані Ю. Радкевич доволі переконливо вдається

об’єднати під егідою лірики (яка мислиться ширше, ніж жанр!), здавалось би,

непоєднуване, у розмаїтості форм і жанрів пісенної творчості.

Не йдучи шляхом структурного огляду дисертації, підсумуємо позитивні

враження від напрацювань Юлії Миколаївни Радкевич з метою окреслення

новизни отриманих наукових результатів.

1. Засадничий етап моделювання концепції Ю. М. Радкевич – власне

концептосфера дослідження. Когнітивний підхід дозволяє об’єднати під

«спільним знаменником» («в єдине герменевтичне коло», с. 180 дис.)

різновимірні явища камерно-вокальної музики: від народнопісенних зразків на

етапі ґенези до сучасної композиторської практики «в єдиний історичний

хронотоп, “вписаний” в культурно-стильові ландшафти музичної України» (там

само). Здобувачкою упроваджуються в науковий обіг такі поняття:

«виконавська когнітивістика», «лірика як рід виконавської традиції»;

«лірична свідомість музики»; «вокально-виконавський стиль творчості» тощо.

Надані дефініції, як зазначає пані Ю. Радкевич, допомагають висвітлити

специфіку камерно-вокальної лірики.

Так, вихідним виявляється розуміння вокальної творчості як когнітивної

діяльності, яке керує творчою свідомістю співака. Продуктом його свідомості

(самосвідомості) є мислення, у даному випадку – у камерному хронотопі

вокальної музики ХІХ–ХХІ століть. Через категорію мислення теоретичне

музикознавство входить в когнітивну площину психології творчості (див.

запропоновану дефініцію когнітивного мислення виконавця
4
). Відтак,

у дисертації розробляється вчення про виконавську когнітивістику як розділ

музикознавства, який вивчає роль співака як носія камерно-вокальної лірики

як родової традиції (Висновки до Розділу 1). Врешті у Висновках дисертації

запропоновано дефініцію поняття виконавської когнітивістики як розділу

інтерпретології, присвяченому розкриттю механізмів співацького мислення.

2. Виправданим є історичний підхід до осмислення сутності камерно-

вокальної лірики. Здобувачка обґрунтовує історичну поетику камерно-

вокальної лірики у світі актуального виконавства ХХІ століття. У Першому

розділі (підрозділ 1.3.) висвітлено етапи еволюції камерно-вокальної лірики

4
«Когнітивне мислення виконавця – це об’єктивно сформована здатність (властивість)

особистості співака фокусувати свій розум на художньо-світоглядних та технологічних

установках співу для реалізації успішної творчої діяльності» (Висновки, с. 180 дисертації).
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європейської традиції ХІХ ст.
5
, що засвідчують вивчення європейської

онтогенези камерно-вокальної лірики як окремої «гілки» вокально-

виконавського мистецтва з виокремленням основних жанрово-стильових етапів

(див. Висновки, с. 181–182). Відповідно, у Другому розділі розглядаються етапи

розвитку камерно-вокальної лірики в контексті української національної

традиції, які, в свою чергу, увиразнюють спадкоємність ліричної свідомості

музики на різних етапах еволюції традиційної культури та подальших

взаємозв’язках з професійними вокальними жанрами. Узагальнюючи,

зазначимо, що такий підхід «спрацьовує» на обґрунтування статусу камерно-

вокальної лірики як роду виконавської традиції «за історико-когнітивними,

національно-жанровими та мовностильовими параметрами», згідно з першою

позицією наукової новизни отриманих результатів у Вступі (с. 26 дис.).

3. Вивчення форм репрезентації української народної пісенності в

діяльності знакових постатей української культури кінця ХХ – ХХІ століть

(Квітка Цісик, Ніна Матвієнко, Тарас Компаніченко) засвідчило

перспективність одного із дискурсів виконавської когнітивістики –

феноменології особистості співака. Чому? Виокремлення ролі особистості

співака у вокальному мистецтві здатне постати самоцінним предметом наукової

рефлексії з метою дослідження «його унікальності та «національно-ментальної

персоніфікації серед інших феноменів культури» (там само). Окрім того,

залучення вказаного дискурсу у дисертації уможливило врахування

інтерпретаційної функції співака як співавтора, що є затребуваним при обраній

постановці проблеми. Адже лірика – «це рід традиції, яка поширюється на

виконавську сферу і акцентує роль авторства в мистецтві співу (ширше –

особистості як співавтора того чи іншого співацького феномену)» (с. 38 дис.).

Імпонує обрана логіку викладу дисертації Юлії Миколаївни Радкевич, що

втілена у двочастинній структурі. Аналітичні підрозділи представляють собою

послідовний виклад у розгортанні «живого» наукового тексту. Висновки

структуровані, ґрунтовні та переконливі. Дослідження за своєю структурою та

змістом відповідає встановленим вимогам щодо дисертацій третього освітньо-

наукового рівня.

Вкажемо на апробацію основних результатів, що представлена

публікаціями одноосібних наукових статей за темою дисертації (у кількості

трьох) у спеціалізованих фахових виданнях України, затверджених МОН

України. Матеріали публікацій охоплюють коло наукових проблем, які

висвітлені у праці.

5
Здійснений виконавський і інтерпретаційний аналіз «До далекої коханої» Л. Бетховена,

польських пісень Ф. Шопена, «П’ять пісень на вірші М. Везендонк» Р. Вагнера,

які репрезентують ліричну свідомість новоєвропейської музики.
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В якості зауважень, що в цілому не впливають на належний науковий

рівень і позитивне враження, вкажемо на окремі з них.

У тексті дисертації бракує посилань на аудіо-, відеозаписи виконань

обраних зразків. Зокрема, при інтерпретаційному аналізі двох версій «Пять

пісень на вірші Матильди Везендонк» Р. Вагнера саме за відсутності посилань

на обрані виконавські версії не вповні є можливим оцінити результат

здійсненого аналізу. І далі – враховуючи, свого роду, ексклюзивність обраного

матеріалу дослідження (що виявляється в його розмаїтті), вкрай доцільним було

б надати посилання на записи й інших зразків.

Так само, відчутною стала відсутність нотних прикладів в аналітичних

підрозділах. Дисертацію лише збагатили б Додатки (нотні приклади та ін.), які

б підтверджували та унаочнювали результати здійсненого аналізу.

Вкажемо на окремі технічні одруківки і хиби, що зустрічаються на

сторінках тексту (наприклад, сс. 46, 59, 65, 90 та деяких інших).

З метою уточнення окремих положень дисертації при знайомстві з

текстом дослідження постало наступне запитання:

Розглядаючи жанрово-стилістичні тенденції європейської камерно-

вокальної лірики ХІХ ст. і ліричну семіосферу в творах українських

композиторів другої половини ХХ ст. (с. 6, 182 дис.), Ви вказуєте на наявний

прояв і семіосферу національного романтизму. Проясніть, чи спрацьовує це

поняття в виконавському процесі? Яке його значення для співака?

Отже, після ознайомлення з текстом дисертації «Камерно-вокальна лірика

як рід виконавської традиції: національні та жанрово-стильові репрезентації»

Юлії Миколаївни Радкевич, можемо констатувати, що за критеріями, які

висуваються до кваліфікаційних наукових праць, представлених на здобуття

ступеня доктора філософії, вона відповідає сучасним вимогам МОН України і

є самостійним, завершеним й оригінальним дослідженням. Тема дисертації є

безумовно актуальною, сформульована мета – доведеною, заявлені завдання

виконаними, результати, викладені у Висновках, переконливі, як і наукова

новизна отриманих результатів.

Все вищенаведене слугує підставами для визнання дисертації такою, що

відповідає чинним вимогам пп. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня

доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради

закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора

філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від

12 січня 2022 року № 44.
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Авторка дисертації Юлія Миколаївна Радкевич заслуговує на

присудження ступеня доктора філософії в галузі знань 02 «Культура і

мистецтво» за спеціальністю 025 «Музичне мистецтво».

Кандидат мистецтвознавства,

доцент кафедри інтерпретології

та аналізу музики Харківського

національного університету

мистецтв імені І.П.Котляревського,

доцент І.А. Романюк